
 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 126/2014 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
1.  A Portaria Interministerial MS/ME Nº 1.413, de 10 de julho de 2013, que redefine as regras e critérios 

para adesão ao Programa Saúde na Escola (PSE) por Estados, Distrito Federal e Municípios e dispõe 
sobre o respectivo incentivo financeiro para custeio de ações. 

RESOLVE:  

Art. 1º. Homologar o Termo de Compromisso Municipal referente ao Programa Saúde na Escola (PSE) 
do ano de 2014 firmado pelas Secretarias de Saúde e Educação dos municípios cearenses 
especificados no quadro abaixo, com vistas à  pactuação e formalização das responsabilidades e 
metas inerentes à execução do PSE nos territórios de responsabilidade compartilhada, visando o 
desenvolvimento das ações de promoção e atenção à saúde e de prevenção das doenças e agravos 
relacionados à saúde dos escolares, para fins de recebimento de recursos financeiros. 

 
Nº. Ordem Cód. IBGE Nome do Município 

01 2300150 Acarape 
02 2300507 Alcântaras 
03 2301901 Barbalha 
04 2303105 Cariré 
05 2304004 Coreaú 
06 2303659 Catunda 
07 2304350 Forquilha 
08 2304509 Frecheirinha 
09 2304657 Graça 
10 2304905 Groaíras 
11 2305209 Hidrolândia 
12 2305803 Ipu 
13 2306108 Irauçuba 
14 2305654 Ipaporanga 
15 2307007 Jaguaruana 
16 2308377 Miraíma 
17 2308005 Massapé 
18 2308203 Meruoca 
19 2308807 Moraújo 
20 2309003 Mucambo 
21 2308708 Morada Nova 
22 2309904 Pacujá 
23 2310951 Pires Ferreira 
24 2311702 Reriutaba 
25 2312007 Santana do Acaraú 
26 2312809 Senador  Sá 
27 2312205 Santa Quitéria 

   
 

                                                        
                                                                       

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 

 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 126/2014 - CIB/CE (Continuação) 

Nº. Ordem Cód. IBGE Nome do Município 
28 2313559 Tururu 
29 2313500 Trairi 
30 2313906 Uruoca 
31 2313955 Varjota 

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.. 

Fortaleza, 21 de maio de 2014. 

 

CIRO FERREIRA GOMES                                                   WILAMES FREIRE BEZERRA 
Presidente da CIB/CE                                                                Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde                                                                    Presidente do COSEMS 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/

	CIRO FERREIRA GOMES                                                   WILAMES FREIRE BEZERRA
	CIRO FERREIRA GOMES                                                   WILAMES FREIRE BEZERRA

